О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о возбуждении дела по признакам нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе

28 марта 2014 года                                                                                                г. Саратов

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Саратовской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе <…….>, рассмотрев
заявление    (вх. № 29 от 29.01.2014) <…….>, переданные ФАС России, о получении
им  СМС-сообщения рекламного характера без предварительного согласия, что
содержит признаки нарушения ст. 18 Федерального закона от 13.03.2006  № 38-ФЗ "
О рекламе",

                                              У С Т А Н О В И Л:

Саратовское УФАС России поступило  заявление (вх. № 29 от 29.01.2014) <…….>,
переданные ФАС России, о получении им на номер  <………>  СМС-сообщения
рекламного характера следующего содержания:

"номер <...> выбран БИЛАЙН в число возможных ПОБЕДИТЕЛЕЙ в розыгрыше
10.000.000 Рублей! Отправте ДА на 2014 СЕЙЧАС и станьте МИЛЛИОНЕРОМ! 19
руб/день. Подробнее 0846 (беспл.) и http://beeline.ru/redirect/s", поступившее
18.12.2013 в 19:28.

          Согласно ч. 1 ст. 18 Федерального закона от 13.03.2006 № 35-ФЗ "О рекламе"
распространение рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством
использования телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной связи,
допускается только при условии предварительного согласия абонента или
адресата на получение рекламы. При этом реклама признается
распространенной без предварительного согласия абонента или адресата, если
рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено.
Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить распространение
рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием.

          Как следует из заявления <……..> данные рекламные СМС-сообщения были
получены  без предварительного согласия абонента, что содержит признаки
нарушения ст. 18 Федерального закона от 13.03.2006  № 38-ФЗ " О рекламе".

Согласно полученного запроса (исх. № 259 от 25.02.2014) ОАО "ВымпелКом"
указывает, что рассылка указанного СМС-сообщения осуществлялась
исключительно Абонентам "Билайн" (ОАО "ВымпелКом"), заключившим договор об
оказании услуг связи "Билайн".

В соответствии с п.9 указанного договора предусмотрено, что: "Абонент вправе
при заключении договора или в процессе его исполнения выразить свое согласие
или отказ на получение рекламной информации, распространяемой по сетям
связи в целях и случаях, когда необходимость такого согласия предусмотрена
нормативно-правовыми актами о рекламе. Согласия, выраженные Абонентом на
получение рекламной информации в рамках заключенных договоров до вступления
в силу настоящей редакции Договора, сохраняют свою силу при введении данной
редакции.

Однако ОАО "ВымпелКом" не предоставило договор Абонента и его согласие.

Таким образом,  указанные действия содержат признаки нарушения ч.1 ст. 18
Федерального закона от 13.03.2006  № 38-ФЗ " О рекламе".

            В соответствии с ч. 7 ст. 38 Федерального закона «О рекламе»
ответственность за нарушение ч. 1 ст. 18 настоящего Федерального закона несет
рекламораспространитель.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2  статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктом 20, 21 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. 1.
Назначить дело № 3-14р к рассмотрению на 24 апреля 2014 года в 10 часов
00 минут по адресу: г. Саратов, ул. Вольская, 81, 3 этаж.

2. 2.

Признать лицами, участвующими в деле:

В качестве Заявителя – <…….> (<……..>);

В качестве лица, в действиях которых содержатся признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе:

- ОАО "ВымпелКом" (127083, г. Москва, ул. Восьмого Марта, 10, стр. 14).

ОАО "ВымпелКом" (127083, г. Москва, ул. Восьмого Марта, 10, стр. 14) в
срок   до              18 апреля 2014 года представить в Саратовское УФАС
России следующие документы и информацию:

- Письменные объяснения по факту нарушения ч. 1 ст. 18 Федерального

3. 3.

закона                   "О рекламе";

- Документальное подтверждение наличия согласия абонента <…….> на
получение СМС-сообщения  от ОАО "ВымпелКом";

- Копии учредительных документов ОАО "ВымпелКом"со всеми
изменениями и дополнениями;

- Любые другие сведения, которые, по мнению ОАО "ВымпелКом", будут
способствовать наиболее полному и всестороннему рассмотрению
дела.

Явка представителя ОАО "ВымпелКом" для участия в рассмотрении дела по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, с
надлежащим образом оформленной доверенностью на участие в деле
обязательна.

            Председатель Комиссии                                                                      <…………..>